8 Pascuum duplex est, publicum, & priuatum, vt in *rubr. & per totum tit. C. de pascuis publ. & priu. d. lib. 11. Cassan. in Consuetud. Burgund. tit. 13. S. 3. nu. 4. post Capoll. in tract. de seruit. rustic. præd. tit. de seruit. iur. pascendi nu. 4.*

9 Compascuum agrũ considerauit *Lucas de Penn. in rubr. C. de fund. limotroph. na. 1. lib. 11. & dicit, esse illum, qui à diuisoribus agrorum relictus est ad pascendum communiter vicinis, adducit tex. in l. testatrix S. 1. & ante finem ff. si seruit. vendic. qui propriè vendicat sibi locum in eo agro, in quo plures personæ, aut communitates adinuicem habent ius pascendi, de quo aliqua infra dicemus, quod à *Cicerone in Topicis* desumptum testatur *Couarruu. variar. resolut. lib. 1. cap. 17. nu. 11. vers. bis verò*, existimans, illum esse, cuius pascuum pluribus Ciuitatibus, aut Oppidis commune est.*

10 Datur item differentia (vt hoc non omittatur pro notitia terminorum) inter Montem, Collem, Vallem, Planum,

Præ-

Pratum, Saltum, Syluam, Forestam, & Lucum.

- 11 Mons dicitur locus altus *l. si ades ff. de seruis. urban. præd. Bar. in tract. de fluminib. siue Tyheriad. prima parte verbo agro nu. 11.* ubi intelligit, de magna altitudine, & subdit secundum Hugutionem, & Papiam dici Montem, à mouendo per contrarium, ex eo, quia non mouetur, intelligendo tamen, non de ea immobilitate, quæ congruit vniuersæ terræ, sed benè quia non mouetur scilicet per culturam, ex eo, quia non colitur, cum terra, quæ colitur benè moueatur.
- 12 Colles secundum eundem *Bart. loco cit.* dicitur à colendo, & dicuntur colles, quasi mediocres môtes, quia coluntur. Vnde subdit, hanc dari differentiam inter Montes, & Colles, quia Môtes sunt magnæ altitudinis, & communiter sunt inculti. Colles verò sunt mediocris altitudinis, & sunt communiter culti. Colles, subdit *idem Bart.* eos intelligendos, qui habent propriam altitudinem non continuatam cum Montibus non habentibus maiorem altitudinem: quia si continuaretur cum Môtibus, in tali casu si essent culti dicerentur pendiciæ Montium. Benè verum, subdit *idem Bart.* in nonnullis locis, locum magnæ altitudinis, licet tamen cultum dici Montem, & è contrà locum parvæ altitudinis, licet incultum dici vallem, ac quòd distinguatur vnum ab altero altitudine, aut cultura, aut consuetudine circumcolentium.
- 14 Valles dicitur locus montibus, vel collibus circumdatus, & dicitur à vallo, vallas, quod idem est, quod circumdare, & est locus planus, parvæ, seu mediocris magnitudinis secundum *Bart. loco cit. nu. 12.*
- 15 Planus, teste eodem *Bar. ibidem n. 13.* dicitur à Platos, Græcè, quod idem est, quod æqualitas. Vnde ad constituendum planum, subdit, duo requiri. Primò quòd sit latus. Secundò, quòd sint eius partes æquales, hoc est æqualiter planæ, in tantum quòd vna aliam nõ supercedat, talisque, subdit, erit differentia inter Vallem, & Planum, quia si est magnæ latitudinis, tunc dicitur Planus, Si verò
- parvæ latitudinis, montibus, vel collibus circumdatus, dicitur Valles.
- 16 Pratum dicitur locus ille, ex quo foenum percipitur, nomenque istud fortitur ex eo, quòd sine opera sit paratus. Vnde *Vlpianus in d. l. pratum ff. de verb. signif. Pratum* (inquit) *ex eo dictum, quòd paratum ad foenum percipiendum, id est sine semine exponit glos. ibi, quæ glos. expositio redditur defectiua in istis nostris Regionibus, in quibus Prata seminantur. Sic itaque dicitur Pratum ex eo, quòd paratum secundum Vlpianum loco cit. siue sine semine illud fructus, & sic foenum producat, siue cum semine. Et ex eo, quòd paratum, non licebit in eo pascere l. si. C. de pascu. publ. explicat gl. in d. l. pratum ff. de verb. significat.* Quandoque tamen prata, & pascua confunduntur, & pro eodem sumuntur in *l. Seia S. tyranne ff. de fund. instr. instrum. legat.*
- 17 Saltus dicitur locus incultus crebris syluis partim oppletus, in quo nihilominus pascere, & æstiuare pecora possunt, si aer loci patiatur *Laurent. Valla in elegant. 237.* quem in id adducit *Felin. in c. Rodulphus nu. 23. de rescript.* ubi inquit, *saltus verò sylua inuia, siue transeuntibus peruia, in quo pasci, & æstiuare pecudes possunt, & hyemare si aer loci patitur, sequitur illum Capyc. in sua inuestit. feud. in vers. sylua, & Lucas de Penna in l. 1. nu. 1. C. de pascu. publ. & priuat. lib. 11. post Isidor. Etymolog. 14.* inquit, quòd Saltus propriè sint vasta, & syluestria loca, ubi arborem in altum falliunt, siue itinera angusta, & quasi abscisa inter Montes, siue densitas arborum alta, & ideò sit vocata, quòd in altum falliat, & in sublimè consurgat.
- 18 Sylua dicitur larum nemus sine clausura, in quo adest flumen, ad differentiam Parchi, quod muris, aut palis includitur *Felin. loco cit. nu. 21.* adducit *Ioan. Andr. in cap. cum dilecti de donat. ijs adde Frecc. de subfeud. lib. 1. tit. de offic. Magni Senescalli nu. 8.* Et de istis Parchis muris inclusis adsunt notabilia in Italia, qualia sunt præceteris Parchum Ducis Mediolani propè Papiam, in quo fuit captus Rex Franciscus Primus Galliarum Rex, de quo meminit *Cassan. in Cathal. glor.*

glor. mundi par. 12. consider. 65. vbi scribens de celebri Castro, siue Regia Domino. extracta à Ioanne Galeatio in sua Papiensi Vrbe, inter alias eiusdem Castri præ excellentias dicit. *Est porta singularis, & eminentis, qua ingreditur in Leporarium, Viuarium seu Conseptum Principis, vulgò, Parcum, vbi sunt tres domus excellentes pro solatio Principum, & in eo includuntur omnis generis animalia fera, & est longitudinis quinque miliariorum, & latitudinis duorum, & ultra, & ad unum angulum illius Septi conuolutum est Excellentissimum Canobium Carthusiensium, & ibi in multis locis sunt aquæ irrigua, nemora, prata, & agri feraces, & fructiferi, quæ non sunt modici redditus.* Hæc ille. Quæ loca, siue potiùs eorum vestigia, tamquam quasi penitus diruta ego vidi de anno 1619. & iterum in anno 1624. in quibus pro deuotione petii Mediolanum veneraturus Corpus Sancti Caroli Borromæi Aduocati, & Protectoris mei, quod asseruatur in Archiepiscopali Ecclesia dictæ Ciuitatis. De alio Parco quondam Ducis Ferrariæ scribit *Felin. loco cit.* quod similiter dirutum notat *Additio ad ipsum ibi*, vbi adnotat alia duo Ducis Urbini, quorum alterum est in Ciuitate Forosempronienfi, vulgò, *Fossombruno*, alterum verò in terra Castri Durantis sub ditione Ducatus Urbini.

20 Sylua duplex est, cædua scilicet, & pascua, Sylua cædua dicitur illa, quæ est habilis ad cædendum, vt inquit *glos. in l. Sylua cædua 30. ff. de verb. signif.* quamuis seruius, teste *Paulo d. l. Sylua cædua*, eam esse credat, quæ præcisa ex stipibus, aut radicibus renascitur, quæ in idē tendunt. Sylua verò pascua est, quæ pastui pecudum est destinata. Hanc differentiam inter Syluam cæduam, & pascuam obseruauit etiam *Cassan. in Consuetud. Burgund. d. rubr. 13. nu. 3.* ac *Cæpolla de seruit. rustic. præd. tit. de montibus*.

21 Quo autem tempore syluæ, & arbores cædi debeant, *Cassaneus d. rubr. de cematertia §. 3. num. 1.* scribit, quòd Sylua cædua ab æquinoctio autumnali, vsque ad Kalendas Ianuar. cæditur, maximè

pro ædificijs, aut nauigijs cõstituendis, adducit in id *Franciscum Patritium in lib. 7. de instit. Reipubl. tit. 5. de sylua*, vbi pariter notat, quomodò Architecti cõsiderant, & obseruant Lunam in lignis scindendis, ne scilicet scindantur ligna pro architectura ante decimum quintū diem in vna arbore, & in materia flaccida ante vigesimum quintum annum, & subdit, quòd arbores, & multa alia, quæ alia sunt Conchilia omnia ad Lutæ cursum augentur, seu decrescunt.

23 Hanc Lunæ obseruationem in lignis scindendis notat etiam *Diuus Anselmus in lib. 2. de imagine mundi cap. 22.* vbi in hæc verba loquitur. *Notandum quòd ligna in decrescente Luna, vel post Iulium, & Augustum mensem præcisa à verminibus, termetibus, & carie manebunt illæsa.* Hæc ille *d. cap. 22.* quo loci docet etiam, quot horis Luna luceat, & in quo sit signo.

24 Foresta dicitur locus, in quo færx includuntur, & habet quis in eo vsu venandi *glos. in d. c. cum dilecti de donat.* vbi *Hosiens. Ioann. Andr. & Cardin.* dicunt, quòd sit nomen vulgare in Francia, & in Anglia, sequitur illos *Felin. d. cap. Rodolphus de rescript. num. 21.* vbi tradens differentiam inter forestam, & syluam dicit, quòd foresta dicitur lacum nemus sine clausura, & sine aqua, vbi verò est flumen dicitur sylua, sequitur illos *Frecc. de subfeud. lib. 1. tit. de offic. Magni Senescalli nu. 8.*

26 Lucus dicitur nemus arboribus densum. Et differt à sylua in hoc, quia sylua esse cædua solet, Lucus verò nequaquã, cum sit nemus voluptatis causa comparatum, & amenitate plenum *Felin. vbi supra nu. 23.* & dicitur Lucus secundum *Seruium* à verbo luceo per antiphrasim, ex eo, quòd ibi non luceat: quoniam, cum arbores nullæ ibi cædantur, opacus, & sine luce erit. Hæc omnia sunt notanda præsertim in Regno propter formulas inuestiturarum, quæ fiunt, vt plurimum, feudatariis, *cum montibus, vallibus, planis, pascuis, nemoribus, herbagijs, syluis, &c.* de quibus apud *Capyc. in sua inuestit. feud.* ad dignoscendum, quid eorum alterum denotet.

F His

His sic breuiter præcognitis, quia materia pascuæ, & pascuorum, itemq; seruitutis iuris pascendi est admodum frequens in Regno, idcirco ad ornatum præsentis capituli, in quo de ipsis sumus tractaturi, est aliquantulum immorandum, procedentes in eo pro maiori, & clariori declaratione per viam notabilium, ac illationum,

- 27 Et primò nota, quòd seruitus iuris pascendi habet causam discontinuam, vt post *Innoc. Hostiens. & alios in c. cum Ecclesia in fine extra de caus. poss. & propr. et. in c. ad aures, & in c. de quarta de præscription. concludit Guid. Papa dec. 516. nu. 1.*
- 28 Ad dignoscendum autem, quòd seruitus aliqua habeat causam continuam, quando verò discontinuam, ponit regulam *Pract. Papiens. in forma libelli in act. confess. in verbo seruitus aquaductus nu. 19. & 20. de mente glos. in l. foramen ff. de seruit. rustic. præd. dicens, quòd aut in via seruitutis nullum intercedit factum hominis, & tunc dicitur habere causam còtinuam, vel quasi, exemplum tradi potest in seruitutibus luminum, stillicidij, altius non tollendi, prospectus, & similia. Aut verò in vsu seruitutis requiritur factum hominis, vt in seruitutibus itineris, acrus, aquæ haustus, pecoris pascendi, & similia, & tunc dicitur habere causam discontinuam, seù interpellatam, ex eo quia non semper insistit homo in exercitio seruitutis: nò enim semper agit, non semper ambulat, & transit, non semper haurit aquam, non semper pascit, & sic de singulis.*